
                   DETERMINAZIONE n°  879 del 03.10.2016

OGGETTO:   Servizio  di  trasporto e smaltimento rifiuti inerti e biodegradabili,  
affidamento a società in house Quadrifoglio spa

                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

      PREMESSO che:
 alcuni servizi di manutenzione o funzioni di supporto ad essi legati, non possono 

essere effettuati in economia diretta, in quanto non sono in dotazione all'Ente le 
necessarie competenze, personale e dotazioni  strumentali,  atti  a consentirne lo 
svolgimento;

 alcuni  servizi,  per  loro  natura,  sono obbligatori  ai  sensi  di  legge,  non possono 
essere interrotti e devono essere affidati immediatamente, in attesa che si creino i 
presupposti  temporali  e  giuridici  per  affidamenti  più  stabili  ed  articolati,  dopo 
l'espletamento delle normali procedure di appalto;

VERIFICATA la necessità, per gli ultimi mesi del 2016 di affidare all'esterno:

1. il  servizio  di  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  inerti  e  biodegradabili,  che  sono 
assimilabili ai rifiuti solidi urbani, per consentire lo svolgimento di numerose attività 
effettuate in economia diretta dal Centro Operativo con le maestranze comunali, 
quali: potature, demolizioni edili etc.;

2. il  servizio  di  trasporto e smaltimento di  altri  rifiuti  non rientranti  nelle tipologie 
suddette, occorre procedere alla raccolta e al conferimento, secondo la procedura 
SISTRI, a idonee ditte specializzate;

    CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene quindi opportuno proporre l'affidamento del 
servizio  di  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  inerti  e  biodegradabili,  alla  società 
QUADRIFOGLIO s.p.a. con sede in Via Baccio da Montelupo 52, 50142 Firenze (FI),  già 
affidataria del contratto di servizio della raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani del  
Comune di Bagno a Ripoli, per un importo di €. 1.860,00 complessivi, IVA compresa, sul 
bilancio 2016; le movimentazioni di danaro derivanti da tale affidamento con Quadrifoglio 
spa sono escluse dall'ambito di  applicazione della  Legge 136/2010 e s.m.i.,  in  quanto 
effettuate nei confronti di società interamente pubblica, i cui servizi sono riconducibili alla 
fattispecie degli “affidamenti in house “;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e   s.m.i.  Il  quale,  per  quanto  concerne 
l'affidamento  diretto  di  servizi  pubblici  a  società  interamente  “in  house”  all'art.  113 
stabilisce che:

c. 1. Le disposizioni del presente articolo che disciplinano le modalità di gestione ed affidamento  
dei servizi pubblici locali concernono la tutela della concorrenza e sono inderogabili ed integrative 
delle discipline di settore. (...),  Ii soggetti allo scopo costituiti, nella forma di società di capitali con 
la partecipazione totalitaria di capitale pubblico, cui può essere affidata direttamente tale attività, a  
condizione che gli  enti  pubblici  titolari  del  capitale sociale esercitino  sulla  società un controllo 
analogo a quello esercitato sui propri servizi e che la società realizzi la parte più importante della 
propria attività con l'ente o gli enti pubblici che la controllano;  (...)

c. 5 “L'erogazione del servizio avviene secondo le discipline di settore e nel rispetto della normativa 
dell'Unione europea, con conferimento della titolarità del servizio:     (...)
 c) a società a capitale interamente pubblico a condizione che l'ente o gli enti pubblici titolari del 
capitale sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi e 
che la società realizzi la parte più importante della propria attività con l'ente o gli enti pubblici che 
la controllano.

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per l'Acquisizione di Lavori, Servizi, Forni
ture in Economia” approvato con delibera del c.c. n. 5 del 16/01/2014, che prevede agli ar
ticoli 4 e 7 la possibilità di procedere ad affidamento diretto nei casi in cui si renda neces 
sario il ricorso ad operatori economici predeterminati, compresi i casi di nota specialità del 
bene o servizio in relazione alle caratteristiche tecniche del bene o servizio, o per motivi di  
urgenza risultanti da eventi imprevedibili non imputabili all'Amministrazione; 

       DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 26 della Legge n. 488/1999, così come modificata 
dal Decreto Legge 12.07.2004 n° 168, e dal DL 95/12 art. 1 non esiste, in merito alla 
tipologia  dei  presenti  servizi,  nessuna  convenzione  attivabile  con  CONSIP,  né  voci 
specifiche del Mercato Elettronico della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza 
regionali; 
         

VISTO  il  DURC  emesso  attestante  la  regolarità  della  Ditta  nel  versamento  dei 
contributi prev.li ed ass.vi, fino al 28.10.2016;

VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000  (T.U.  Ordinamento  Enti  Locali)  e  sue  successive 
modifiche ed integrazioni, lo Statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di 
Contabilità;

VISTA  la  Determinazione  n° 408  del  03.05.2016:  incarico  a  Massimo  Nardi  - 
Settore  "Viabilità,  Mobilità  e  Centro  Operativo" del  Dirigente  dell’Area  2  -  Servizi  al 
Territorio, con la quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

  VISTA  l'approvazione  del  Bilancio  annuale  dell'Ente  approvato  dal  Consiglio 
Comunale con propria deliberazione n. 27 del 17.2.2016,

DETERMINA 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


quanto segue:

a) le premesse sono parte integrante dell'approvazione;

b)  di affidare il servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti inerti e biodegradabili,  alla 
società  pubblica  in  house  QUADRIFOGLIO  spa con  Sede  in  Via  Baccio  da 
Montelupo 52, 50142 Firenze (FI)  per l'importo di €. 1.860,00 IVA compresa (CIG 
non necessario), da imputare, sul bilancio esercizio 2016, alla Missione 09 “Sviluppo 
sostenibile a tutela del  territorio e dell'ambiente” Programma 03 “rifiuti",   Piano 
finanziario U.1.03.02.99.999,  cap. PEG 14/8 “prestazione servizi per conferimenti in 
discarica”, imp. n° 2016/1598, la scadenza della presente obbligazione e quindi 
la sua esigibilità da parte del contraente è fissata nel mese di dicembre 2016;

c) che il presente cottimo fiduciario sia regolato mediante sottoscrizione da parte della 
ditta  contraente  della  presente  determinazione,  il  tecnico  responsabile 
dell'esecuzione del  servizio è il Geom. Antonino Bosco,
    

Il Responsabile del Settore 
  (Geom. Massimo Nardi)

AREA 1 – gestione delle risorse
           Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 879 del 03.10.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

